Los Jurats de Valencia a vostra honor apparellats.

9

1478, febrer, 4. Barcelona
Nomenament de lloctinent general —o virrei— a l’infant Enric, nebot 

de Joan II. Ara bé, aquest nomenament no permet presidir corts 
i menys corregir furs, tot i que a l’infant Enric se li donen 
molts poders. Però cal pensar que els càrrecs de virreis s’han 
de consolidar i, a més, que aquest serà de curta durada, del 
4 de febrer de 1478 fins al 21 de gener de 1479. En aquest 
moment Ferran II ja és rei i ell governarà com cregui conve-
nient. Destituirà el seu cosí i l’enviarà com a lloctinent general 
a Catalunya. Però això ja és una altra història.

 ARV. Reial Cancelleria. Curie. Reg. 240, ff. 129v-131r.

65COL·LECCIÓ DOCUMENTAL DEL REGNAT DE FERRAN II

Locumtenencia generalis Illustris Infantis Enrici
In dei nomine cunctis pateat evidenter quod nos Joannes, 

etc... Cum in primis ad principes spectet quominus ipsi se confer-
re non possint eo ubi maxime eorum presencia opus est consti-
tuere et destinare personas tante auctis et industere que vices 
eorum supleant. Itaque in his que servicium illorum et rei publi-
ce benefficium concernant eorum presencia deesse non videatur 
malos et facinorosos puniendo et iustitiam equalante omnibus 
ministrando cumque animadvertimus quot et quanta latrocinia, 
cedes et innumera malificia fiant apud regnum nostrum Valencie 
et presertim per nonnullos civitatis Sugurbii et alios illorum se-
quaces et comites propter que et alia multa que ibidem quotidie 
emergunt: iamdudum illuc ire cupimus si alia non minora et 
maiorem in modum ad statum nostrum spectancia hic nos non 
detinerent. Volentes, propterea, in omnibus que in dicto regno et 
signanter ex causa inobediencie multorum dicte civitatis Sugubri-
censis in presencia occurrunt salubriter et ut convenit providere, 
confidentesque quod maxime de prudencia, industria, solercia 
compluribusque aliis virtutibus quibus predictis estis vos Illustris  
et carissimus nepos noster infans Enricus de Aragonia, dux Su-
gurbii et comes Empuriarum necnon de affeccione singulari quam 
erga nos et servicium nostrum geritis veluti re ipsa comprobatum 
teneamus, vos eundem illustrem infantem locumtenentem nostrum 
generalem in dicto regno Valencie ordinare et constituere decre-
vimus tenore igitur presentis, gratis et de nostra certa sciencia et 
expresse motuque proprio et ex causis predictis vos eundem Illus-
trem Infantem in dicto regno Valencie locumtenentem nostrum ex 
latere nostro sumptum et alterum nos et personam nostram re-
presentantem citra tamen revocacionem generalis locumtenentie 
Serenissimi Regis Castelle et Legionis etc, filii primogeniti nostri 
carissimi: creamus, preficimus, ordinamus et ex ipso latere nostro 
solemniter delegamus ad nostrum beneplacitum. Itaque vos illus-
tris Infans, nepos noster predittus, in dicto regno Valencie sitis 
locumtenens generalis noster, ex nostro latere sumptus ac loco, 
vice et pro persona et seu nomine nostris presitis omnibus et 
singulis episcopis, abbatibus, prelatis et religiosis necnon comitibus, 
vicecomitibus, baronibus, civitatibus et terris gerentivices nostri 
generalis gubernatoris, baiulo generali, universitatibus, iusticiis, 
iuratis, procuratoribus, castellanis quocumque usu seu consuetu-
dine castra tenentibus, eciam ad usum et consuetidinem Hispanie 
et ceteris subditis et officialibus nostris ac personis quibusvis, tam 
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maioribus quam minoribus, et tam de gremio nostre curie quam 
eciam quarumlibet civitatum, terrarum et locorum predicti regni 
Valencie quovis officio, dignitate auctoritate, lege, condicione dis-
tinctis, et possitis super ipsis universaliter et distincte, tamquam 
persona nostra disponere, mandare, ordinare, statuereque prout 
nos facere possemus et debemus et videbitur prudencie et discre-
cione vestre pro servicio nostro et beneficio rei publice dicti reg-
ni expedire. Possitis insuper super prenominatos et alios subditos 
nostros ac eciam super alienos et extraneos, presentes pariter et 
futuros, per vos ipsum personaliter et insolum aut per nostros et 
vostros officiales, comissarios et delegatos exercere et exerceri 
facere iurisdiccionem civilem et criminalem, altam et baxiam 
merumque et mixtum imperium cum omnimoda potestate quos-
cumque delinquentes aut culpabiles castigando ac afficiendo penis 
debitis iuxta demeritorum et excesuum qualitatem, nec minus si 
vobis videbitur de et super criminibus, excessibus et delictis qui-
busvis et quolibet eorum eciam si mortis et ultimi suplicii sint 
pena puniendi et de quibus casibus reos inculpatos convictos, 
eciam de crimine lese Maiestatis, in primo capite et a maiori 
capite et a maiori casu usque ad minorem inclusive remittere, 
perdonare, componere, transigere pacisci ac penas civiles et cri-
minales remittere pro peccuniis aut aliter de gracia speciali. Pos-
sitis preterea per vos seu thesaurarios, officiales et ministros 
nostros seu vestros exigere, recipere, petere, et habere quascumque 
peccunias nostras et que nobis debentur queque debebuntur et 
sub quocumque numero a quibusvis ipsarum peccuniarum debi-
toribus et in nostrum regaliarum et reddituum nostrorum quo-
rumlibet receptoribus et officialibus necnon in et super redditibus, 
regaliis, proventibus, obvencionibus, peccuniis et iuribus neccesa-
riis generaliter vel specialiter cautelas, contractus, mandata remis-
siones, apocas, quitaciones, confessiones de recepto pro securitate 
et cautela ipsorum debitorum et personarum concedendo, facien-
do, et fieri faciendo aut in eorum computis collocando et accep-
tando in super omnes magistratus, officia et benefficia, tam ordi-
naria quam extraordinaria in dicto regno ad nostrum beneplacitum 
concedere aut comittere, officiales et indices creare, ordinare et 
moderari ac ipsis benefficiis et officiis servientes approbare et vel 
ab officiis suspendere et omnino amovere et alium vel alios loco 
illorum ordinare prout vobis benevisum fuerit. Notarios eciam per 
totam terram et dominacionem nostras, privilegia militaria et co-
missiones pro armandis militibus facere et concedere, naturales 
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spurios, incestuosos et ex nefario vel punibili aut non punibili 
coitu generatos leggitimare et ad honores, benefficia, officia, bona 
et quascumque dignitates abilitare et capaces reddere sine tamen 
alieni iuris preiudicio. Possitis etiam hostem et cavalcatam et alias 
convocaciones gentium quocumque nomine nuncupentur in dicto 
regno Valencie generaliter vel particulariter facere et convocare et 
convocatis que vobis videbuntur mandare; necnon guidaticam quis 
et salvosconductos et salvaguardias concedere; iure tamen sigilli 
nostre scribanie pertinenti semper et in omnibus salvis. Et demum 
ac generaliter omnia et singula faciatis et facere possitis et valea-
tis que ad predicta et circa ea et ex illis dependencia seu emer-
gencia necessaria fuerint utilia et quomodolibet opportuna et que 
nobis facere possemus inibi personaliter constituti eciam si de 
iure vel de facto personaliter nostram personam exigerent et sine 
quibus premissa vel eorum aliqua ad effectum debitum deduci 
nequirent, eciam si maiora vel graviora fuerint superius expressis 
vel que de iure vel de facto vel aliter mandatum exigerent magis 
speciale. Nos enim super omnibus et singulis supradictis et ex eis 
incidentibus, deppendentibus, emergentibus et connexis ac eis 
annexis et connexis quovismodo totum ac plenissimum posse 
nostrum, autoritatem et facultatem nostras vobis dicto illustri 
infanti et nepoti nostro concedimus, conferimus et elargimur cum 
libera et generali administracione et penissima potestate et facul-
tate. Propterea in christo patres dilectos et fideles nostros quos-
cumque episcopos, abbates, prelatos et alias eclesiasticas personas 
eiusdem regni Valencie requirimus et hortamur spectabilibus, no-
bilibus et magnificis viris gerentivices nostri generalis gubernatoris, 
baiulo generali, iusticiis, iuratis, castellanis tam ad usum et con-
suetudinem Hispanie quam aliter castra tenentibus, algutziriis, 
virgariis, portariis necnon universis aliis et singulis officialibus et 
subditis nostris cuiusvis gradus preeminencie, prerogative, status, 
legis vel condicionis fuerint in dicto regno Valencie constitutis et 
constituendis dictorumque officialium locumtenentis presentibus 
et futuris firmiter precipimus et mandamus, stricius iningentes de 
nostra certa sciencia et expresse sub incursu nostre indignacionis 
et ire quatinus vos dictum illustrem infantem nepotem nostrum 
predictum pro generali locumtenente nostro et altero nos eorumque 
superiore ac personam autoritatemque et potestatem nostras pe-
nitus representantem habeant revereanturque ac vobis et iussis 
vestris tanquam nostris propris obtemperent, faveant, pareant  
et attendant cuntique vobis assistant auxilio et honorificiencia et 
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eciam si opportuerit manu forti et non contrafaciant vel veniant 
seu aliquem contrafacere vel venire paciantur aliqua ratione vel 
causa pro quanto gratiam nostram caram habent iramque et in-
dignacionem nostram cupiunt non subire. Nos enim ad abundan-
tem cautelam suplemus scienter et expresse ac consulto de nostre 
regie potestatis plenitudine deffectus aut solemnitatum comissiones 
si qui vel que fortasse intervenerint in premissis decernentes huius 
publicum instrumentum privilegium sive cartam plenam et per-
fectam obtinere roboris firmitatem, ac promittimus in regia bona 
fide in posse dilecti et fidelis secretarii nostri Joannis de Coloma, 
notarii infrascripti, hec a nobis pro vobis et omnibus aliis quorum 
interest et intererit ac interesse poterit in futurum legittime sti-
pulantis, nos ratum gratum, validum atque firmum perpetuo ha-
bere totum id et quicquid per vos dictum illustrem infantem 
nepotem et locumtenentem nostrum predictum factum fuerit dic-
tum, mandatum, concessum et quomodolibet gestum, nulloque 
unquam tempore revocare sub bonorum et iurium nostrorum 
omnium obligacione. Datum et actum est hoc Barchinone die 
quarto mensis febroarii anno a nativitate domini Mº CCCCLXXVIII 
regnique nostri Navarre anno LIII, aliorum vero regnorum nos-
trorum vicesimo primo.